附件3
项目绩效自评报告
（初稿）
资金名称：2021年省级财政专职护林员补助资金

预算单位：广东省林业局（公章）
填报人姓名：高亿波
联系电话：020-81833537

填报日期：2022年6月27日

2021年省级财政专职护林员补助资金

项目绩效自评报告

根据《广东省财政厅关于开展2022年省级财政资金绩效自评工作的通知》（粤财绩函〔2022〕4号）通知精神，以及《广东省财政厅关于批复2021年省级部门预算的通知》（粤财预〔2021〕8号）、《广东省财政厅关于提前下达2021年省级财政专职护林员补助资金的通知》（粤财资环〔2020〕123号）、《广东省级财政专职护林员补助资金管理办法》（粤财农〔2014〕364号）等要求，为进一步压实预算绩效管理主体责任，提高财政资金使用效益，我局开展了“2021年省级财政专职护林员补助资金”项目的绩效自评工作。针对该项目的资金管理、项目管理、产出、效益等方面的内容，我局着重分析了项目的绩效目标完成情况、项目任务完成情况、项目产生的效益等情况，提出了该项目实施的主要绩效和改进意见。现就该项目的绩效自评情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目资金概况。
根据《广东省财政厅关于批复2021年省级部门预算的通知》（粤财预〔2021〕8号）、《广东省财政厅关于提前下达2021年省级财政专职护林员补助资金的通知》（粤财资环〔2020〕123号），2021年省级财政安排专职护林员补助资金共计9625万元。具体情况如表1-1：

表1-1 资金下达情况表

	序号
	资金下达文件
	预算金额（万元）

	1
	广东省财政厅关于批复2021年省级部门预算的通知（粤财预〔2021〕8号）
	659.56

	2
	广东省财政厅关于提前下达2021年省级财政专职护林员补助资金的通知（粤财资环〔2020〕123号）
	8965.44

	合计
	9625

（二）资金分配方式。
根据各地专职护林员补助情况和2020年省级财政专职护林员补助资金安排情况，结合2021年各地专职护林员实聘人数以及林地、森林资源管护需求，我局对2021年度省级财政专职护林员补助资金进行分配。补助资金共9625万元，用于对26736名专职护林员进行补助，补助标准为3600元/人·年。具体分配情况如表1-2：
表1-2 专职护林员补助资金分配情况表
	序号
	单位名称
	预算金额（万元）
	安排补助名额（个）
	资金下达文件

	1
	15个地市
	8965.44
	24904
	粤财资环〔2020〕123号

	2
	10个省直属林场
	172.08
	478
	粤财预〔2021〕8号

	3
	54个省级自然保护区
	487.48
	1354
	粤财预〔2021〕8号

	合计
	9625
	26736
	——

（三）项目主要用途、扶持对象。
2013年，省委省政府作出了开展新一轮绿化广东大行动的决策部署，为加大森林资源的保护力度，省财政从2014年起每年安排资金9625万元，给予粤东西北地区专职护林员每年每人3600元补助。2021年省级财政专职护林员补助资金9625万元的主要是对汕头、韶关、河源、梅州、惠州、汕尾、江门、阳江、茂名、湛江、肇庆、清远、潮州、揭阳、云浮等15个地级市，粤东西北地区的10个省属国有林场和54个省级以上自然保护区的护林员工资进行补助。增加护林员队伍人员的收入，充实专职护林补助，更好的调动专职护林员的工作积极性，加强队伍对森林防火、巡山护林、病虫害监控、林业政策法规与规定宣传等有关林业工作的开展，有效的减少森林火灾的发生，更好地了解、掌握林区状况，促进基层护林工作有力开展，为我省森林资源健康稳定发展夯实基础。

（四）项目绩效目标。
根据《广东省财政厅关于提前下达2021年省级财政专职护林员补助资金的通知》（粤财资环〔2020〕123号）确定的项目总体绩效目标为专职护林员队伍保持稳定，有效保护全省森林资源，改善生态环境。具体绩效目标如表1-3：

表1-3 2021年专职护林员补助资金具体绩效目标表
	序号
	绩效指标
	具体目标
	预期值

	1
	产出指标
	专职护林员人数（人）
	26736

	2
	效益指标
	带动就业人数（人）
	26736

	3

	生态环境是否明显改善
	是

	4

	专职护林员队伍是否保持稳定
	是

	5

	专职护林员满意度
	≥90%

二、自评情况

（一）自评分数。
按照粤财绩函〔2022〕4号通知的要求，以及我局“2021年省级财政专职护林员补助资金”绩效自评信息指标评分表的标准，将“专职护林员”项目分别从过程、产出、效益三个方面7个二级指标、7个三级指标进行逐一评分。绩效指标自评采取定性与定量分析相结合的评价方法，对绩效完成情况进行自评。我局“2021年省级财政专职护林员补助资金”项目绩效自评得分为97.52分，自评等级为“优”。

该项目一级指标自评得分情况如表2-1。

表2-1 一级指标得分情况表
	一级指标
	指标分值
	综合得分
	得分率

	过程
	20
	18.52
	92.6%

	产出
	40
	40
	100%

	效益
	40
	39
	97.5%

	合计
	100
	97.52
	97.52%

我局“2021年省级财政专职护林员补助资金”项目自评得分具体情况分析如下：

1.过程。

该指标主要考核项目的过程管理的规范性，包含资金管理和事项管理两个方面。过程指标分值20分，自评得分18.52分，得分率为92.6%。该项目过程指标得分情况如表2-2。

表2-2 项目过程指标得分情况表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标分值
	自评得分
	得分率

	过程
	资金管理
	资金支出率
	12
	11.52
	96%

	事项管理
	监管有效性
	8
	7
	87.5%

	合计
	20
	18.52
	92.6%

（1）资金管理

“资金支出率”。该项目下达资金9625万元，截至评价基准日2021年12月31日，实际支出9241.32万元，资金支出率为96%，该指标分值12分，自评得分11.52分，得分率96%。

（2）事项管理

“监管有效性”。据调查，各市县财政、林业部门及项目实施单位均按照资金管理办法的规定实行国库集中支付或报账制管理，专账核算，专款专用，严格执行财务规章制度和会计核算办法，严格按照批准的使用范围及开支标准安排使用资金，资金使用管理比较规范。各地基本按照《广东省级财政专职护林员补助资金管理办法》的要求，由地级以上市、县（市、区）财政部门会同林业部门建立补助资金发放“一卡（折）通”制度，共同将补助资金发放到专职护林员的“一卡（折）通”银信账户。在专项资金管理过程中，我局实行预算执行“双监控”政策，根据《关于印发<林业项目资金“双监控”工作方案>的通知》（粤林函[2020]201号）、《于开展林业项目资金“双监控”暨资金支出进度实地督导的通知》等文件精神，我局对直属林场、自然保护区等省级单位开展林业项目资金“双监控”政策，同时要求市县每月报送项目实施进展情况，并每月根据“林业项目预算执行监管系统”中项目资金支出进度、项目实施和项目绩效目标进展填报情况等进行通报；对项目资金执行进度慢、项目实施进度慢、绩效目标实现程度差等单位或项目进行实地督促检查。另外，部分省直自然保护区未按人均5000亩林地管护标准聘请护林员的情况，如兴宁铁山渡田河省级自然保护区、茂名林洲顶鳄蜥省级自然保护区等。该指标分值8分，自评得分7分，得分率87.5%。

2.产出。

该指标主要考核项目的产出完成情况。产出指标分值40分，自评得分40分，得分率为100%。该项目产出指标得分情况如表2-3。

表2-3 项目产出指标得分情况表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	预期值
	实现值
	指标分值
	自评

得分
	得分率

	产出
	数量指标
	专职护林员补助人数（人）
	26736
	26885
	40
	40
	100%

	合计
	-
	-
	40
	40
	100%

“专职护林员补助人数”。截至2021年底，全省15个地市、10个省属林场，54个省属自然保护区完成专职护林员补助人数为26885人，完成率为100.56%。该指标分值40分，自评得分40分，得分率100%。

3.效益。

该指标主要考核项目实施效果，包含社会效益、环境效益指标、可持续影响、服务对象满意度四个方面。效益指标分值40分，自评得分39分，得分率97.5%。该项目效益指标得分情况如表2-4。

表2-4 项目效益指标得分情况表

	一级指标
	二级

指标
	三级指标
	预期值
	实现值
	指标分值
	自评得分
	得分率

	效益
	社会效益
	带动就业人数（人）
	26736
	26885
	10
	10
	100%

	生态效益
	生态环境是否明显改善
	是
	是
	10
	10
	100%

	可持续影响
	专职护林员队伍是否保持稳定
	是
	总体达到预期指标，但部分地市专职护林员队伍出现不稳定情况
	10
	9
	90%

	服务对象满意度
	专职护林员满意度
	≥90%
	98.85%
	10
	10
	100%

	合计
	——
	——
	40
	39
	97.5%

（1）社会效益指标

带动就业人数。截至2021年底，全省15个地市、10个省属林场，54个省属自然保护区通过专职护林员建设资金，带动就业人数为26885人，完成率为100.56%。该指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。

（2）生态效益指标

生态环境是否明显改善。省委、省政府把加强林业建设和绿化广东作为生态文明建设的重要任务来抓，从更高层次、更大范围、更强力度上部署造林绿化，实施生态立省战略，建设全国绿色生态第一省。我局各级林业和相关部门迅速行动、主动作为，全省森林生态状况持续改善。在广东省第十三次党代会报告中明确指出在过去五年广东生态环境质量发生巨大变化，绿色日益成为广东发展的鲜明底色，全省生态环境得到明显改善。该指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。

（3）可持续影响指标。

“专职护林员队伍是否保持稳定”。2021年全省专职护林员人数为26885人，相比2020年的26736人，护林员队伍人数稳中有升，但区域发展不平衡，部分地市出现护林员人数下降的现象，该指标分值10分，自评得分9分，得分率90%。

（4）服务对象满意度。

“专职护林员满意度”。我局对15个地市、10个省属林场、54个省属自然保护区共发放调查问卷8471份，收回有效问卷8363份，专职护林员满意度平均值为98.85%，超过了“不小于90%”的预期指标。该项指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。各专职护林员满意度情况如表2－5：
表2-5 专职护林员满意度情况表

	项目单位
	15个地市
	省属林场
	省属自然保护区
	合计

	派发调查问卷数（份）
	7426
	83
	962
	8471

	收回有效问卷数（份）
	7345
	83
	935
	8363

	专职护林员满意度(%)
	99.09
	97
	98.88
	98.85

（二）专项资金使用绩效。
1.专项资金支出情况。

我局2021年省级财政专职护林员补助资金9625万元已全部足额到位。截止至2021年12月31日，专职护林员补助资金项目共支出9241.36万元，资金支出率为96.01%。专项资金支出情况如表2-6：
表2-6 专职护林员补助资金支出情况表
	序号
	单位名称
	预算金额

（万元）
	实际支出金额（万元）
	支出率

	1
	15个地市
	8965.44
	8584.38
	95.75%

	2
	10个省直属林场
	172.08
	169.5
	98.5%

	3
	54个省级自然保护区
	487.48
	487.48
	100%

	合计
	9625
	9241.36
	96.01%

我局该项目资金支出率为96.01%，未能达到100%的原因：15个地市、10个省直属林场中支出率较好，但也有个别地市、省直属林场支出率较低，如茂名市资金支出率为60.76%、省直属连山林场资金支出率为86%。
2.专项资金完成绩效目标情况。

我局2021年省级财政专职护林员项目绩效目标完成情况良好，专职护林员队伍保持稳定，有效保护全省森林资源，改善生态环境的总体目标已完成。5个具体目标中，全部完成的有4个，基本完成的1个，具体如表2-7：

表2-7 2021年专职护林员补助资金绩效目标完成情况表

	序号
	绩效指标
	具体目标
	预期值
	完成值
	完成情况

	1
	产出指标
	专职护林员人数（人）
	26736
	26885
	完成

	2
	效益指标
	带动就业人数（人）
	26736
	26885
	完成

	3

	生态环境是否明显改善
	是
	是
	完成

	4

	专职护林员队伍是否保持稳定
	是
	基本稳定
	基本完成

	5

	专职护林员满意度
	≥90%
	98.85%
	完成

2021年全省专职护林员人数为26885人，相比2020年的26736人，护林员队伍人数稳中有升，特别是梅州市现有专职护林员（4136名）比2020年专职护林员补助人数（3337名）超出较多，但出现地市护林员队伍不平衡的情况，比如韶关市现有专职护林员（2918名）比2020年专职护林员补助人数（3043名）略有减少，所以专职护林员队伍保持稳定的目标基本完成。
3.专项资金分用途使用绩效。
我局专职护林员建设资金项目的实施，提高了各地市、省属林场、省属自然保护区护林员的待遇，提高了护林员巡山护林及政策宣传的积极性，提高了全省森林资源保护管理效益，提高了全省现代林业管护水平，有力地保护森林资源和生态环境，为全省森林资源安全保驾护航，为全省加强林业生态建设作出了积极贡献，维护了林区社会和谐稳定。我局专项资金使用的绩效主要体现在以下几个方面：
一是森林火灾发生率和受害率明显降低。护林员队伍通过防火宣传车或防火宣传小喇叭全年不间断的在林区、村居等地方进行森林防火宣传，增强群众对森林防火的意识；遇到火灾问题，做到最短时间赶赴火灾发生现场，使损失率降到最低。2021年，全省未发生重特大森林火灾和人员伤忙事故，森林火灾受害率0.115‰，大大低于1‰的控制指标，森林防火工作成效显著。实现了全省森林资源的有效保护，生态环境得到明显改善。
二是采伐、采脂、开垦、取土、打枝、放牧、狩猎等林业违法行为得到有效制止，违法案件逐年下降。通过护林员队伍日常巡查，及时发现破坏森林资源的行为，发现和制止野外违规用火、盗砍滥伐林木、毁林开垦、乱采乱挖、乱捕滥猎野生动物、违规放牧等各种涉林违法行为，并及时报告林业主管部门，协助查处涉林案件，对违法人员进行教育，使破坏森林资源的违法行为得到有效遏制，违法案件逐年呈现下降趋势。
三是降低森林病虫害危害。护林员队伍在日常森林巡护工作中将随时随地发现的林木异常情况，及时上报，经专家鉴定后，按制定的森林防治措施进行防治，及时遏制了林木病虫害的传播，降低了森林病虫害的危害。

四是带动就业，巩固脱贫成果，助力乡村振兴，实现共赢。一方面，2021年度，专职护林员建设资金带动就业人数为26885人，比2020年26736人，专职护林员队伍稳中有升，解决了我省林农就业问题，鼓舞了山区林农保护森林、爱护森林的积极性；另一方面，通过建档立卡选聘低收入人群或刚脱贫人员为生态护林员，参与森林资源管护获得稳定的报酬，增加其经济收入，巩固脱贫成果，防止返贫，助力乡村振兴；同时，森林资源管护状况也得到了提升，实现共赢。
（三）专项资金使用绩效存在的问题。
我局2021年省级财政专职护林员补助资金项目取得了一些绩效，但由于补助标准偏低，根据《广东省森林资源保护和发展目标责任制考核办法》规定，按平均每5000亩林地配备1名专职护林员的要求。根据各地反映，目前300元/月·人专职护林员补助经费远远无法满足管护需求。因此，我局在项目实施过程中发现存在以下几个问题：
1.管护责任重、压力大，部分地方管理不到位。
受地方财政等因素影响,我省聘请的护林员人数偏少,现有护林员人均管护面积普遍在6000亩以上,管护面积大,日常巡护工作责任大，专职护林员队伍力量薄弱,缺乏专门的管理机构、制度、人员和稳定的经费投入保障,导致森林资源管护等工作难以有效落实到位。
2.护林员队伍整体素质不高，年龄偏大，招聘困难。
2021年我省专职护林员的省级补助标准为300元/月·人。随着物价指数和人均生活水平的不断提高，补助标准已无法满足现阶段的需求。据了解，目前我省专职护林员工资水平基本处于当地人均最低工资水平，有的甚至达不到最低工资水平，只能领取省级补助资金。由于现行的省级补助标准明显偏低，当地林农参加专职护林员队伍的积极性不高，有些地方专职护林员队伍平均年龄超过45周岁，普遍年龄偏大，缺乏年轻的力量，而且多数文化水平不高，鲜少接触林业工作，林业知识储备不足，力量薄弱，致使要落实繁重的森林资源保护建设管理工作存在一些困难。

三、改进意见

1.增聘专职护林员人数。

按每5000亩林地配备1名护林员的标准增聘专职护林员,全省护林员队伍增至3.2万名,实现森林资源管护全覆盖和效能提升。
2.提高专职护林员补助标准。

省级补助标准由现行的300元/月·人提高到600元/月·人,同时,市级财政按省级补助标准1:1配套,县级财政按不低于省级补助标准配套,切实提高专职护林员的工资待遇。

3.加强护林员队伍规范管理。
整合现有各类护林员队伍、基层林业工作站及镇街政府农(林)技站人员,加强涉农资金统筹和保障,继续做优做精网格化巡山护林,提升护林员队伍专业化、规范化、效能化水平,着力加强护林员责任的落实和整体素质建设，以解决护林员文化水平不高，林业知识储备不足的问题，充分发挥护林员队伍的前沿哨卡作用，努力将护林员打造成新时代广东林业森林防火、资源保护、有害生物防治、基层林业综合管理的专业队伍。

附件：项目绩效自评指标评分表